
Povinnosti jednotlivých účastníků výstavby 

z hlediska zákona č. 309/2006 Sb.

Konference „BEZPEČNĚ SPOLU“

Hotel Maximus Resort na brněnské přehradě

28.03.2023

Ing. Jiří Grochal 
inspektor OIP

Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj, Živičná 2, 702 69 Ostrava

tel.: 950 179 211, www.suip.cz/oip10



- Stavebnictví 

dominují a) pády z výšky
b) zemní a výkopové práce

- Doprava a skladování

- Strojírenství, VTZ

Nejnebezpečnější oblasti:



Plán kontrolní činnosti – úkoly ve stavebnictví pro rok 2023:

a) Kontroly zhotovitele

b) Kontroly zadavatele

c) Kontroly koordinátora BOZP

d) Kontroly zdvihacích zařízení na staveništi (VTZ)

e) Kontroly nelegálního zaměstnávání

f ) Projektová dokumentace stavby

g) Kolaudace / zkušební provoz

• Podněty

• Pracovní úrazy

• Bezpečný podnik



Inspektor ve stavebnictví sleduje zejména:

a) Zajištění a označení staveniště

b) Způsobilost osob (zdravotní / odborná)

c) Používání OOPP

d) Technologické postupy, dokumentace stavby

e) Práce ve výškách

f) Zemní a výkopové práce

g) Bourací práce

h) Zdvihací zařízení (autojeřáby, plošiny)

Zaměření kontroly OIP na staveništi



Inspektor ve stavebnictví sleduje zejména:

a) Zajištění a označení staveniště

Zaměření kontroly OIP na staveništi



Inspektor ve stavebnictví sleduje zejména:

b) Způsobilost osob 

- zdravotní (lékařská prohlídka)

- odborná (školení) 

- pozor na „průkazy“, nejsou povinné 

(vyjma řidičského a svářečského průkazu) !!!

Zaměření kontroly OIP na staveništi



Inspektor ve stavebnictví sleduje zejména:

c) Používání OOPP

Zaměření kontroly OIP na staveništi



Inspektor ve stavebnictví sleduje zejména:

d) Technologické postupy, dokumentace stavby

- postup s ohledem na zajištění BOZP

- plán BOZP na staveništi

Zaměření kontroly OIP na staveništi



Inspektor ve stavebnictví sleduje zejména:

e) Práce ve výškách

Zaměření kontroly OIP na staveništi



Inspektor ve stavebnictví sleduje zejména:

f) Zemní a výkopové práce

Zaměření kontroly OIP na staveništi



Inspektor ve stavebnictví sleduje zejména:

g) Bourací práce

Zaměření kontroly OIP na staveništi



Inspektor ve stavebnictví sleduje zejména:

h) Zdvihací zařízení (autojeřáby, plošiny)

Zaměření kontroly OIP na staveništi



Koordinátor BOZP 
X

OZO v prevenci rizik

- nejde o „stejnou“ osobu, v praxi často záměna

- koordinátor koordinuje činnost na staveništi 
s ohledem na činnosti jednotlivých zhotovitelů

- nutná součinnost se všemi subjekty  
(zhotovitelem, zadavatelem, OSVČ, projektantem,  
kontrolními orgány, atd.)

- povinnosti stanoveny legislativou (informování)

- pravomoci prakticky nestanoveny



Koordinátor BOZP 
X

OZO v prevenci rizik

- seznam zpravuje MPSV     

http://www.ceskyfocalpoint.cz/

V ČR v r. 2023: cca 2150 koordinátorů BOZP

cca 6530 OZO v prevenci rizik

Držitelé akreditace v r. 2023:

10 subjektů - koordinátor BOZP

20 subjektů - OZO v prevenci rizik



Nejčastější nedostatky:

• Formální chyby při určení (příprava/realizace)

• Obecný plán BOZP

• Nesledování prací na staveništi

• Účast všech zhotovitelů na KD

• Seznamování s nedostatky, formální i věcné chyby 

v zápisech z kontrolní činnosti

Nejpodstatnější je doložit vlastní pečlivou činnost !!!



Odpovědnost koordinátora BOZP

§ Legislativa:

1) zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce

= odpovědnost za činnost, možný finanční postih

2) zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

= odpovědnost za škodu, možná finanční náhrada

3) zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

= trestní odpovědnost, podmínka / odnětí svobody



ad 1) zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce

- přestupek § 17 / správní delikt § 30

za) nesplní některou z povinností koordinátora BOZP 
podle § 10 odst. 4 nebo § 18 zákona č. 309/2006 Sb.

sankce až 300 000 Kč

zd) v rozporu s § 10 zákona č. 309/2006 Sb.

vykonává činnost OZO nebo činnost koordinátora 

BOZP bez příslušného oprávnění

sankce až 400 000 Kč



ad 1) zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce

- přestupek § 17 / správní delikt § 30

Porušení v souvislosti s činností koordinátora BOZP

- nedoručí v termínu oznámení o zahájení prací

- neurčí jednoho nebo více koordinátorů

- nezajistí součinnost všech zhotovitelů nebo jiné osoby 

s koordinátorem celou dobu přípravy a realizace

- nezajistí zpracování plánu BOZP před zahájením prací 

nebo nezajistí jeho aktualizaci při realizaci stavby

sankce až 400 000 Kč

- neplní povinnost zhotovitele poskytovat koordinátorovi 

součinnost sankce až 1 000 000 Kč



ad 2) zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

§ 2950 – škoda způsobená informací nebo radou 

Kdo se hlásí jako příslušník určitého stavu nebo 

povolání k odbornému výkonu nebo jinak vystupuje 

jako odborník, nahradí škodu, způsobí-li ji neúplnou 

nebo nesprávnou informací nebo škodlivou radou 

danou za odměnu v záležitosti svého vědění nebo 

dovednosti. Jinak se hradí jen škoda, kterou někdo 

informací nebo radou způsobil vědomě.

Nelze-li jinak, škoda se hradí se v penězích, včetně ušlého 

zisku (rovněž právo na odškodnění při „duševních útrapách“)



ad 3) zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
§ 143 - Usmrcení z nedbalosti

(1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí smrt, bude potrestán odnětím 

svobody až na 3 léta nebo zákazem činnosti.

(2) Odnětím svobody na 1 až 6 let bude pachatel potrestán, 

spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 proto, že porušil důležitou 

povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo 

funkce nebo uloženou mu podle zákona.

(3) Odnětím svobody na 2 až 8 let bude pachatel potrestán, 

spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 proto, že hrubě porušil zákony o 

ochraně životního prostředí nebo zákony o bezpečnosti práce nebo 

dopravy anebo hygienické zákony.

(4) Odnětím svobody na 3 až 10 let bude pachatel potrestán, 

způsobí-li činem uvedeným v odstavci 3 smrt nejméně 2 osob.



ad 3) zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
§ 147 – Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti

(1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví, bude 

potrestán odnětím svobody až 2 léta nebo zákazem činnosti.

(2) Odnětím svobody na 6 měsíců až 4 léta nebo peněžitým 

trestem bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 

1 proto, že porušil důležitou povinnost vyplývající z jeho 

zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo uloženou mu 

podle zákona.

(3) Kdo z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví nejméně 

2 osob proto, že hrubě porušil zákony o ochraně životního prostředí 

nebo zákony o bezpečnosti práce nebo dopravy anebo hyg. 

zákony, bude potrestán odnětím svobody na 2 až 8 let.



ad 3) zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

§ 148 – Ublížení na zdraví z nedbalosti

(1) Kdo jinému z nedbalosti ublíží na zdraví tím, že poruší 
důležitou povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, 
postavení nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona, 
bude potrestán odnětím svobody až na 1 rok nebo zákazem 
činnosti.

(2) Kdo z nedbalosti způsobí ublížení na zdraví nejméně 2 
osob proto, že hrubě porušil zákony o ochraně životního 
prostředí 
nebo zákony o bezpečnosti práce nebo dopravy anebo 
hygienické zákony, bude potrestán odnětím svobody až na 
3 léta.



Vhodná podoba zápisu 

z kontroly koordinátora BOZP

- název stavby, termín kontroly, místo / pracoviště

- jasný popis nedostatku, porušení předpisu

- odpovědné osoby (zaměstnanci, OSVČ, apod.)

- fotodokumentace

- záznam o odstranění předchozích nedostatků

- popis i pozitivních zjištění (např. zajištění stavby)

- seznámení všech dotčených osob

= doklad o výkonu činnosti koordinátora !!!



1) § 101 odst. 3 ZP – vzájemné informování 

o rizicích (zaměstnavatel / OSVČ / koordinátor)

2) Předání staveniště zadavatel / zhotovitel

3) Vymezení pojmu „stavba / staveniště“

Nejčastější dotazy z praxe



▪ Závislá práce – pouze předmětem 

pracovněprávního vztahu

▪ Zaměstnanec - má platný pracovněprávní vztah

(pracovní smlouva, DPP, DPČ)

▪ POZOR na „ústní dohody“, „práce na zkoušku“…

▪ tzv. „zastřené agenturní zaměstnávání“

Nelegální práce na staveništi



Zákon č. 65/2017 Sb., zákon o ochraně 

zdraví před škodlivými účinky 

návykových látek 

▪ dle § 30 vyjmenován SÚIP a OIP (správní orgány)

▪ metodický pokynu ke kontrole

▪ vybavení inspektorů OIP měřící technikou

▪ pravomoc měření při „důvodném podezření“

Pravomoc kontroly s ohledem na:



Děkuji za pozornost

Ing. Jiří Grochal

Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj, Živičná 2, 702 69 Ostrava

tel.: 950 179 211, www.suip.cz/oip10


